PAGE

[image: image1.png]

Администрация Новобессергеневского сельского поселения
Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новобессергеневка
«05» декабря 2016г.

                                                                            № 16
	О внесении изменений в постановление № 21 от 02.09.2013г. об утверждении муниципальной   программы «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

             В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Новобессергеневское сельское поселение», в  целях приведения правовых актов Новобессергеневского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством и корректировки объемов финансирования муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» Администрация Новобессергеневского сельского поселения постановляет:
1. Внести изменения в постановление № 21 от 02.09.2013г. об утверждении муниципальной   программы «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» согласно приложению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3.   Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Новобессергеневского
Сельского поселения                                                           Сердюченко В.В
Приложение № 1

к постановлению
 Администрации

Новобессергеневского

сельского поселения
               от 05.12.2016 № 16
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения, отраслевые органы и структурные подразделения Администрации Новобессергеневского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»;

2.Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения.

	Основная  цель Программы:
	Улучшение экологической обстановки   Новобессергеневского сельского поселения;

повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;

повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности субъектами;

формирование экологической культуры  населения Новобессергеневского сельского поселения;

	Основные задачи Программы
	1. Обеспечение экологической безопасности на территории Новобессергеневского сельского поселения, в том числе:

снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

2.Оценка состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

3.Повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от негативного воздействия вод;

4.Обеспечение сохранения зеленых насаждений Новобессергеневского сельского поселения, их охрана и защита, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

5.Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	Сроки  и этапы реализации Программы

	2014-2020 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования Программы  за счет всех источников финансирования составляет  -  3951,0 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:

2014год –  1,4 тыс. руб.

2015 год – 1157,7 тыс. руб.

2016 год – 1131,9  тыс. руб.
2017 год – 415,0 тыс.руб.

2018 год – 415,0 тыс.руб.

2019 год – 415,0 тыс.руб.

2020 год - 415,0 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые конечные
результаты реализации Программы

	Увеличение объема информации о состоянии окружающей среды,поступающей в Администрацию Новобессергеневского сельского поселения, уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

увеличение объема информации системы учета субъектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения района;

увеличение к 2016 году площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений в населенных пунктах района;

	Структура программы, основные направления и мероприятия Программы
	Паспорт Программы.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных  мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение  Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, отчет о ходе работы Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических последствий Программы.

Приложение 1. Целевые индикаторы и показатели программы.

Приложение 2 Система программных мероприятий по реализации Программы.

Приложение 3. Методика оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

Мероприятия Программы:

-  охрана атмосферного воздуха;

- охрана и восстановление водных объектов,

улучшение водоснабжения населения;

- очистка территорий района, формирование системы обращения с отходами;

- озеленение территорий поселения;

- экологическое образование и  просвещение

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Собрание депутатов Новобессергеневского сельского поселения, в соответствии с полномочиями  установленными  нормативно-правовыми актами  местного самоуправления.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий для разработки программы

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный    исполнитель, соисполнители
	Сроки реализации мероп-            риятия
	Источник финанси- рования
	Объемы финансирования (тыс.рублей)

	всего
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.Охрана атмосферного воздуха

	1.
	Проведение координационных советов, совещаний с руководителями по согласованию действий и последовательности мероприятий в случае выявления выжигания сухой растительности

	 Специалисты Новобессергеневского с/п
	2014-2020

	без затрат

	2.
	Выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности. Информирование населения через СМИ
	 Специалисты Новобессергеневского с/п
	2014-2020
	без затрат

	2. Охрана и восстановление водных объектов, улучшение водоснабжения населения

	2.1
	Организовать работы для исследования питьевой воды по микробиологическим и санитарно-химическим показателям
	Филиал ФГУ «центр гигиены и эпидемиологии»

	2014-2020
	без затрат

	3.Очистка территорий поселения, формирование системы обращения с отходами

	3.1
	Организация сбора и вывоза ТБО на территориях сельских поселения
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020
	без затрат

	809,0
	524,4
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	3.2
	Выявление и ликвидация несанк-ционированных свалок, уборка подведомственных территорий
	Администрации Новобессергеневского с/п
	2014-2020
	Местный

бюджет

	1,4
	19,0
	137,1
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	4. Озеленение территорий поселения

	4.1
	Озеленение территорий Новобессергеневского с/п (приобретение и высадка деревьев,  кустарников, устройство клумб, газонов, уходные работы за насаждениями).
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020
	Местный

бюджет

	233,0
	264,1
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Посадка  лесозащитных  насаждений
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020

	99,9
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Уход за защитными насаждениями.
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020

	96,7
	106,4
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Лесополосы (создание насаждений на землях)
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020

	5. Экологическое образование и  просвещение

	5.1
	Проведение  общероссийских Дней защиты от экологической опасности под девизом «Экология-безопасность-жизнь»
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020

	5.2
	Организация детско-юношеского экологического движения
	Новобессергеневская СОШ Администрация Новобессергеневскогс/п
	2014-2020

	5.3
	Проведение сходов граждан, уличных комитетов, собрания в коллективах по вопросам наведения санитарного порядка на подведомственных территориях
	Администрация Новобессергеневского с/п
	2014-2020
	без затрат

	5.4
	Проведение мероприятий в рамках «Дня птиц»
	Новобессергеневская СОШ
	2014-2020
	без затрат

	5.5
	Активизировать работу по выявлению лиц, осуществляющих негативное воздействие на окружающую среду и привлечение их к административной ответственности
	должностные лица  уполномоченные составлять

 административные протокола
	2014-2020
	без затрат

	5.6
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:

публикация статей экологического содержания в периодической печати;

освещение всех природоохранных мероприятий в  газете «Приазовская степь» на сайте поселения
	СМИ
	2014-2020
	без затрат

	ИТОГО

	1,4
	1157,7
	1131,9
	415,0
	415,0
	415,0
	415,0

PAGE